difficultas. q̄i tota quiditas re latiōis p̄sistit in ad aliquid se habere. cum nihil habeat ad se. et ideo tota eius q̄iditatis diffinitio consistit in ordine ad correlatiū. Dī q̄ h̄ tota eius quiditas sit ad aliquid. tñ il lud aliud nō cadit in ista quiditate. sed tñ ipa habitudo. et ista habitudo ad aliud essendo co n̄inetur sub ḡne et dīia que sunt ad aliud.

**Sed remanet du**  
biū. si vnum relatiū est de intellectu alterius. dī q̄ licet sine simul intelligētia naturali. ac per hoc vnu sit de cōi intellectu alterius. non tñ de intellectu primario. q̄i hoc esset quidatiū illi. Scđm dubiuz quid est prius in relatiōe. vel esse ad terminū vel esse in fundamēto. cum ab istis solū dependeat. Dī autē q̄ esse ad oppositum. q̄i pro illo signo quo accūs absolutū est ad se accūs relatiū est ad aliud cum esse ad se et ad aliud primo diuidat ips ens. si accūs absolutū prius est ad se q̄ in alio. cum primum sit ei esse entiale et nō se cundum ut alibi patet. ḡ respectus ad illud prius est q̄ sit in alio scđm naturā.

**Sed reuertitur**  
dubitatio si ḡns ḡnalissimū relationis habet aliquod relative oppositum ad qd dicatur vnu simul intelligatur. Dicitur aut̄

22  
Q̄ istud n̄ p̄t dari. quia omnis relatio p̄linetur sub isto p̄di camēto. et vnum oppositū nō potest sub alio p̄lineri. Dicit autē quidā doctor valde solennis. q̄ lmo est necessariū tenere q̄ relatio non terminetur semper ut habeat terminū. istud tñ latius est alibi pertractatū sc̄ in vicesimoquarto passu.

## **Alius. xxxviiij.**

Qualitatē dico s̄ym quā quales dicimur. capitulo .vº. Et intendit hic diffinire qualitatēs p̄dicamentū de quo est istud capitulum.

**Sed cōtra hanc**  
diffinitionem instaurat quadripliciter. Primo q̄i dīa in p̄dicamento subē p̄dicatur in quale ut s̄ym ipam dicamur quales. et tamen nō es̄in p̄dicamento qualitatēs. Scđo q̄i p̄priū in quolibet ḡne p̄dicatur in quale. et tñ nō es̄ qualitas cū p̄s p̄rium ponatur ante accūs cōmune. Tercio q̄i accidēs predicatur in quale. et tñ non omne accūs est qualitas. cum accūs sit p̄mune ad nonē predicanē ea. Quarto q̄i multa trāscēdentia ut bonitas veritas. h̄dicatur in quale cū sint passiōes entis. et tamen non sunt in ḡne qualitatēs. vnde ista diffinitio non videtur eē p̄ueniens.

**Ad primū dicitur**  
6.1.

¶ aliqui putat dñm subālem  
esse qualitatē s̄m dici. et scđm  
modū p̄dicādi. h̄c sit subā se-  
cundū esse. ista tamē diffinitio  
respicit qualitatē s̄m eē et itez  
dicunt ¶ non est incōueniens  
si modus vnius p̄dicamēti cō-  
ueniat alteri. Ad i<sup>o</sup> ¶ hic ē in-  
tētio de quali ¶ est proprie ac-  
cidens. p̄prium autē nō est p̄-  
prie accidens. ideo reducit ad  
ḡns cui<sup>o</sup> est p̄prium. cū tamē cir-  
cuat omne genus in quo nata  
est fieri demōstratio ppter qđ  
in qua semp̄ excluditur passio  
de subiecto. Ad terciū cū dici-  
etur ¶ accīns p̄dicatur in quale  
dī ¶ ibi accipitur p̄dicatio tal<sup>o</sup>  
pro p̄predicatiōe qđ nō est per se  
aut quiditatiua. constat tñ ¶  
numerus qui est accīns nō pre-  
dicatur in quale s̄ inquātum.  
Ad quartū dicitur ¶ ibi est ser-  
mo d̄ quali limitato ad quod  
terminatur genus. qualia nō  
sunt transcēdētia. et sic patet ¶  
ista diffinitio indiget multipli-  
ci determinatione.

**Sed Quidam Diffi-**  
cul. si ista diffinitio est quidita-  
tua. dī ¶ nō. qđ esse quale dī  
effectus formalis qualitatis.  
qui semp̄ est posterior qualita-  
te ipsa. et dici quale est posteri<sup>o</sup>  
eē quali. et nulla est diffinitio  
quiditatiua per posteriora.

**Allius. lxxix est**  
**¶ vna spēs q̄litar̄ h̄lt̄**

et dispositio dicunt ca<sup>o</sup> eodem  
Et adiungit ¶ differt habit<sup>o</sup> a  
dispositio. qđ p̄manentior et diu-  
turnior est. s. habitus sicut scle  
et virtutes que sunt de difficile  
mobiles a subiecto. vt exemplifi-  
cat de iustitia et castitate. affec-  
tiones autē. i. dispositiones sūe  
de facili mobiles a subiecto.  
vt exemplificat de calore et fri-  
giditate. et egritudine et sanitate

## **Sed Quidam Diffi-**

culta s. qđ cū hoc modo ponat  
habitus qualitas de difficile  
mobilis a subiecto. et disposi-  
tio de facili mobilis. cū omnis  
qualitas aut sit de facili. aut  
de difficile mobilis. videtur ¶  
ista prima spēs qualitatis euā  
cuat hoc totum p̄dicamentū  
dī ¶ ipse videtur loqui de qua-  
litate difficulter mobili. nō cir-  
ca quācūq; materiam. sed cir-  
ca perfectiones qđ sunt in aīa.  
qles sunt intellectuales et mo-  
rales virtutes de quib<sup>o</sup> exem-  
plificat. Secunda dif. qđ cum ex-  
emplificat d̄ dispositio quā  
hic numerat cū habitu. dat ex-  
empla de accidentib<sup>o</sup> corpora-  
libus. vt de caliditate et frigi-  
ditate. egritudine et sanitate. dī  
¶ ista exemplifica<sup>o</sup> nō inducit  
hic nisi ad ostendendū ¶ talia  
sūt de facili mobilia. nō ¶ sine  
in prima spē qualitatis. qđ in a-  
lijs vt patebit multiplicabun-  
tur. Tercia diffi. si habitus  
et dispositio hic ponuntur pro

pluribus spēbus. aut tantum pro vna. Dicitur q̄ pro vna. q̄ dicit vna spēm qualitatis cum ista describitur. et stud confirmatur. q̄ facilitas et difficultas ad mouēdū non sunt esse essentiales. cū eadē virtus ante sit firmata est facil ad mouēdū et postea difficultis mobilis. et sic primo est dispositio et postea fit habitus. Quarta dif. cū ista spēs agat de pfectiōnib⁹ anime acquisitiō. ad quā ista q̄ reducuntur actus intelligendi et species intelligibiles q̄ faciunt ad habit⁹ gnationē. dicitur autē q̄ actus. pertinet ad dispositionē de facili mobilē et spēs ad habitū per oppositaz causam. et iterum habere spēm dicitur noticia habitualis. Et sic patet q̄ iste pfectiōnes oēs secundarie in anima reducuntur ad primā spēm qualitatis.

**I**ntelligendum ēt̄ est q̄ in eodem textu pro se quēs aristoteles qualitates de facili mobiles. dicit q̄ disposi-  
tiones que vocantur affectio-  
nes sūt de facili mobiles a sub-  
iecto. nisi forte sit in his q̄ p̄t  
gūt p̄ t̄his longitudinē in na-  
turā cuiuslibet trāfferri. vt in-  
sanabilē vel difficile mobilis di-  
catur affectus quē inq̄t̄ habi-  
tuēdīne vocat. Et inde sumitur  
duplex morale docimētū. Pri-  
mū ē q̄ vicia ex diuturnitate i-  
neterata efficiunt cōnaturalia

q̄ dicit q̄ p̄ lōgitudinē sp̄is af-  
fectiones male de quib⁹ hic lo-  
quitur trāfferuntur in vnius/  
cuiusqz naturā. Scđm est q̄ ta-  
les malicie q̄no sunt in uetera-  
te fūt sic immobiles vt sit vo-  
luntas ab eis insanabilē. q̄ dicit  
q̄ insanabilē vel difficile mo-  
bilis fit ex talibus affectib⁹. Et  
ista duo valēt ad puocandū  
homines plāpsos ad celestem  
conuersationē. vt dicta phica  
more solito reducāt̄ in obseq-  
um xp̄i.

## Allius, xl. est q̄

aliud ḡns est qualitatis.  
s̄m qđ pugillatores vel curso-  
res vel salubres dicimur. et si-  
militer ait q̄ s̄m naturalē po-  
tentia vel impotētia dicuntur  
capitulo codē. Et adiungit exē-  
plum de duro qđ habz natu-  
ralē potentia facilius nō secā-  
di. et de molli quod habz natu-  
ralē ipotētia ad r̄sistēdū secāti-

## Ex illo paſſū ac

cipiuntur quatuor phica ar-  
gumēta. Primū est q̄ potentie  
anime intellective. puta. intel-  
lectus. memoria et voluntas  
sunt qualitates. q̄ constat q̄  
sunt naturales potentie ad al-  
iquid operandum. Secun-  
dum argumentum est. Q̄ po-  
tentie anime sensitivae sunt ta-  
les qualitates. Quia hic ex-  
emplificat de cursore et pu-  
gillatore quorum potentia nō

est nisi validudo potentie executiue. que ponitur potentia anime sensitiva. Tercium argumentum φ potentia materie pertinet ad genitum qualitatis. qz potentia naturalis est in ipsa spe. et illa potentia est naturalissima.

Quartum argumentum. φ potencia receptiva per quam subiecta est recipere accidentes est qualitas talis. qz quicquid provenit subiecte ut preuenit accidentis est. sibi naturale. cum sola accidentia sine extra sua natura.

**Sed tertius diffi**  
cultas. si primum argumentum procedit de potentia animae intellective. dicitur autem φ n. qz si iste potentie essent qualitates quae subiectum essentia anime foret tunc ad istas potentias essent aliae potentie proores. cum omne subiectum sit in potentia respectu forme quam recipit. et tunc pari ratione ille potentie essent qualitates. et ad illas aliae potentie. et sic in infinitum. Secunda difficultas. si argumentum et procedit de potentia sensitiva. dicitur autem φ n. qz cum potentia sensitiva in virtute essentie anime moveat corporeum sicut isti ponunt accidentia agere in virtute subiecte illa virtus subiecte in quantum mouet potentiam esse quamdam naturalis potentia et sic per genus qualitatis. et sic in infinitum ut prius. Tertia difficultas. si tertius argumentum procedit. dicitur φ non. qz cum ad qualitatem sic

potentis. tunc ante potentiam materie esset alia potentia. et ad illam potentiam alia. et sic in infinitum. Quarta difficultas. si quartus argumentum procedit. dicitur autem φ non qz tunc ante omne accidentem esset aliud accidentem. et ante omnem qualitatem alia qualitas sicut in aliis deducebatur.

**Sed remanet di**  
biū qz proprie passiones dicuntur communiter naturales aptitudines. et per genus naturales potentie. et tamen non videntur ponit qualitates. dicitur autem φ iste aptitudines non discuntur qualitates nisi quando fundantur in qualitatibus sicut congregatum et disgregatum in coloribus. qz passio vel patitur reducitur ad genus sui subiecti. Secondum dubium est. quid dicere ad autoritatem phis quando ponit naturalem potentiam esse secundam speciem qualitatis. Dicitur potest φ ista species est qualitas secundum dici sicut dicitur subiectis. Provis in aliquibus sunt qualitates secundum esse. ut quando fundatur in qualitate sicut patet de congregatio et disgregatio.

**Assumptio. xli. est.**

De tercia specie qualitatis sunt passimiles qualitates et passiones. Et dicitur φ passimiles qualitates sunt ille que sensib[us] efficiunt passiones. vel que sensibus percipiuntur. sicut color per

visum. et amaritudo et dulcedo  
per gustū. caliditas et frigiditas  
per tactū. et dicit φ iste sūt pas-  
sibiles qualitates: nō φ ista q̄  
ipsa suscipiunt̄ aliquid patient̄.  
S̄ q̄ inferunt̄ passionē sensui ca-  
pitulo eodē. Et adiungit φ pas-  
siones dicūt̄ur et nō passibiles  
qualitates. quecūq̄ facile sol-  
lunt̄ur et cito trāseunt̄ sicut ex  
emplificat. φ cū aliquis erube-  
sc̄s fit rubeus. tūm̄s pallidus  
Iste em̄ sunt passiones et nō pas-  
sibiles qualitates. q̄ s̄m̄ hec  
non dicitur quis sim̄pl̄r rube⁹  
et pallidus. Cum aut̄ t̄ha sunt  
p̄manentia. tunc possunt dici  
passibiles qualitates ut color  
qui est nigredo vel paledo q̄  
prouenit ex longa egritudine.  
Itēq̄ adiungit φ passiones di-  
cunt̄ur sicut sunt iracūdie. tri-  
sticie et nō passibiles qlitates.

**Sed Oritur Diffi-**  
cultas. q̄ diuersor̄ ḡn̄m̄ et nō  
subalternum atim positor̄ diuer-  
se sunt species et dīe. et tñ ponit  
hic caliditatē in isto ḡn̄e. et sup̄  
posuit ipsam in primo. dī aut̄  
φ istud fuit ex intentione. ill̄d  
aut̄ gracia exempli. ut supra  
fuit ostensum. Secunda diffi-  
cultas est. q̄ caliditas et frigi-  
ditas cum sint forme acciden-  
tales naturaliter dicūt natura-  
les potētias ad operandū. ut  
calor est potentia calefactua.  
et frigiditas frigefactua. et sic  
sunt in secunda specie qualita-

223

tis in qua est naturalis poten-  
tia. et per dñs in ista tercia nō  
possunt esse. dicunt aut̄ aliq̄ et  
satis apparēter φ per istas spe-  
cies qualitatis nō intendit fa-  
cere aristoteles distinctionem  
essentialē specierum proprie-  
sumptar̄. S̄ quorūdā modoq̄  
qb̄ nō repugnauit coinciden-  
tia sicut speciebns.

### **Allijs. xlij. est.**

Q̄ quartū genus est forma et  
circa hoc aliquid stans figu-  
ra. vt rectitudo et curuitas. q̄  
significat quale quid sicut est  
triangulus aut quadrāgulus  
capitulo eodē. et adiungit φ ra-  
rum et spissum. asperū et lene vi-  
dentur significare qualitatem  
tñ dicitur φ nō smo positiones  
q̄ spissum est cuius p̄tes sunt  
sibi inuicē ppinque. Et rarum  
cuius partes distant. Et asperq̄  
cuius partes supereminēt. vt  
vna sit superior et alia inferior.  
Et planum cuius partes sunt  
ad inuicem equales.

### **Sed Oritur Diffi-**

cultas. Quid intendit hic per  
formam vt conumerat ipsam  
cum figura. Dicitur aut̄ φ cū  
quedam sit figura plana. vt  
omnis que requirit vnam sup-  
ficiem tantum. Quemadmo-  
dum circularis et angularis.  
Et alia non plana que requiri-  
rit plures quā duas dimensio-  
nes. vt sphaera et corporis qua-

drati; forma potest referri ad figuram feminetem et figura ad planas Secunda difficultas est quare dicit circa aliquid consonans figura. Dicitur quod est figura plana circuit superficiem aliquam quam in se includit ad differenciam viiiius linee recte aut oblique. Tercia difficultas quare dicit quod rectitudor curvitas pertinet ad predicamentum qualitatis: cum talis rectitudo non sit nisi ordo partium in linea ut medium ab extremis non exeat et curvitas ut medium exeat a partibus suis: et ordo est quid respectum est et constat predicamentum qualitatis absolutum esse. Dicit autem quod licet ista sint qualitates secundum definitionem dicitur ut fuit tactus de potentia: tamen dicuntur esse positiones secundum eam quod diffinitiores ipsorum ut patunt sunt ad aliquid que date sunt hinc. Quarta difficultas quod ponit triangulum qualitatem: cum ultra lineas que sunt de quantitate dicat ipsum linearum coniunctores et ordinem et tractum et sic purum respectum: et nullus respectus potest esse de genere absolute. Dicit autem quod tota ista quarta species videtur esse respectiva: cum solum respiciat ordinem partium quantitatis: et ideo videtur qualites solum secundum dicitur.

**Sed remanet** tertium: quare magis excludit a qualitate rari et spissum que dicunt soli partium ordinem et

ista. Dicitur quod non apparet res aliqua in re sed solum in significacione vocis: que figure magis significant per modum qualitatis cui queritur de qualitate Secundum dubium est: quod secundum istam diffinitionem hic data de raro nullum corpus continuum possit esse rarum: cum continui partes ad finitum distare non possint. Et dicitur quod fortiter loquitur de rareitate que inuenitur in corporibus multum porosis: quod secundum istam diffinitionem continua rara esse non possunt: cum earum extrema sint solidi. Tercium dubium quia secundum definitionem data est hinc de spesso et denso nullum continuum poterit esse de solidus nec etiam continuum: quod propinquitas arguit distinctionem: cum nulla res sit sub propinqua: extrema autem continuum sunt idem: et ideo non sunt propinquae: nec etiam illa que sunt simul habent propinquitatem sicut contigua. Quartum dubium: quod ponit plus ponit qualitates rectum et curvum et asperum et lene cum rectum et curvum non distinguuntur: nisi quod si una pars est extra partem. scilicet in curvo: et in alio est pars supra partes. scilicet in aspero secundum data diffinitiones et non sit magis respectivus ordo partes supra partem et ad latum partes: ideo non videtur diversa nisi forte in modo predicandi: quam etiam non video. Intelligendus enim est: quod in eodem processu ostensio densitas spissus esse quoddamque modos sic dicit fortasse alij ap-

parebunt modi qualitatis: s<sub>3</sub>  
qui maxime dicunt h<sub>i</sub> sunt: et  
quia isti modi nō declarat qui  
ditat tuū istius p̄dicamentū p̄ces-  
sum. idcirco h<sub>i</sub>sicut in substātia  
formari p̄ arborē porphīriana

## Sed Oritur Diffi-

cultas. quia eedē non sunt dif-  
ferentie substātie et qualitatis  
per illā regulā diversorū gene-  
rum: sed corporeū et incorpo-  
reū: ut supra patuit sunt dif-  
ferentie substātie. Dicitur autē  
p̄ corporale et spūiale dicuntur  
de qualitatib⁹ s̄m analogiā  
ad substātiā et non vniuoce  
et nō sūt q̄iditatue eedē. dñe  
Scđa diffi. est: si ille differētie  
sunt q̄iditatue: b̄i autē p̄ sic:  
quia ita videntur essentialiter  
corpore et spūiale circa q̄litatē  
sicut circa substātiā. et in sub-  
stātia iste prime differētie sunt  
positae essentiales. Tercia dif-  
ficultas. si sensibile et insensibi-  
le sunt differētie q̄litat⁹ essen-  
tiales. Dicitur p̄ nō: sicut fuit  
dictum in substātia. q̄r dictū  
aptitudines naturales conse-  
quentes: tñ per istas passiōes  
circuloquimur q̄iditatias:  
sicut in substātia fuit dictum.  
Quarta difficultas: que sunt  
qualitates insensibiles corpo-  
rales et quod deueniemus in ea  
rum noticiā. Dicitur autē p̄ ex  
effectibus qui sunt in formis  
q̄r operatio facit scire formas  
sicut trāsmuta<sup>r</sup> facit scire ma-  
teriam; sicut ex naturā motu

deorsum argui mus formā grā-  
uitatis quā nō p̄cipimus p̄p  
sensum et ex motu sursum for-  
mam levitatis. Quinta diffi-  
culta<sup>r</sup> est. si diuisio qualitatis  
sensibilis in visibile et in inuisi-  
bile est essentialis. Dñe q̄ nō sicut  
prima: quia uisibilitas dicit  
aptitudinē naturalē que nūc  
est q̄iditatua: sicut dictū fuit  
supra de rōnali et irrationali.  
Sexta difficul. est: que sunt q̄la-  
tates sensibiles et insensibiles.  
Dicit<sup>r</sup> p̄ ola illa que sunt obie-  
cta aliorū sensuū a visu. ut so-  
rus: auditus: frigiditas: cali-  
ditas: tactus: amaritudo: dul-  
cedo: gustus: et ita de odore et  
sapore. Septima difficul. si di-  
uisio coloris in aggregatiū et  
disgregatiū est essentialis.  
Dicit<sup>r</sup> p̄ non: q̄r ista duo dicūc  
ordinē aptitudinalem coloris  
ad visum. om̄s autē ordo est  
posterior suis extremis: et nul-  
lum posterius est q̄iditatū:  
sicut dictū fuit supra de rōnali  
et irrationali. et ideo ista duo  
sunt passiones coloris p̄ super-  
rius dicta. Octaua dif. q̄re b̄z  
nigredo coloris aggregatiū vis-  
sus: albedo segregatiū. Di-  
citur p̄ lux h̄s diligere visus  
sicut excellēs sensibile corrūpit  
sensu<sup>r</sup> et debilitat: q̄r lux parti-  
cipatur ab albedine excellēter  
ideo est sicut excellens sensibili-  
te. et nigredo congregat: q̄r res-  
missē principiat lucē. unde expre-  
sionē docet p̄ nigredo cōfor-  
mat visum; et albedo ipsum de-

bilitat. Intelligendum tñ est q  
medij colores non excludunt  
ab istis differentijs. qz rubedo  
magis disgragat z roseitas. qz  
magis propinquant ad albe-  
dinē. viriditas autē et liuidi-  
tas congregant. qz magis ad  
nigredinem appropinquāt. et  
sic cum medijs colores ab extre-  
mis differant specie. oportet q  
libet istaz differentiaz subdi-  
vidi. vt ad singulas species ve-  
niatur.

**S**ed remanet dñ  
biū Quomodo ista que dicta  
sunt possunt redigi in obsequi-  
um xp̄i. Dicitur q cū circa ter-  
cium s̄niaz in theologia de do-  
nis z perfectionib⁹ infusis aie-  
xp̄i que sunt de ḡne qualitatis  
optet nos respicere ad suū ge-  
nus. vt ea que sunt perfectiōis  
in suo ḡne ei attribuamus ad  
laudē ihius suplaudabilis ihe-  
su. qui in nr̄is naturalib⁹ super-  
naturalis est z ineffabiliter. q  
est super omnia benedictus de-  
us in seculoz amen.

**A**llius. xliij. est.

**Q**uæ qualitates sunt q di-  
cte sunt. qualia vero que s̄m  
hoc denominatiue dicuntur. si  
cut a cādore cādodus. a grāma-  
tica grāmaticus ca: eodē. z ad-  
iungit isti duo notabilia. quo-  
rū primum est. q nō omnibus  
qualitatibus vnde dicātur q-  
lia est nonen impossum. sicut

enrōr et pugillator dicunt ab  
aliqua valitudine r̄o noīata.  
Scđm notabile est q denomi-  
tio nō semp fit scđm idē nomē  
sicut dicitur q studiosus d̄s a  
virtute z nō a studio.

**S**ed remanet dñ

cultas. qualiter se habet ipsuſ  
quale ad ipsam qualitatē. Dē  
q sicut effectus formalis ad su-  
am causam. sicut cādodus est ef-  
fectus formalis cādoris. z iu-  
stum est effectus ihius iusticie.  
Secūda dif. si iste effectus for-  
malis d̄t ab ip̄a qualitate. d̄t  
autē q sic. qz ois cā distingue  
realiter a suo effectu. alioquin  
eadē res causaret seip̄am. Ter-  
cia difficultas. si iste effect⁹ rea-  
liter distinctus a tali causa se  
habet ad ip̄am per additionē.  
Dī autē q sicut ḡpositū se ha-  
bet per additionē ad materiaz  
z formā cū sit effectus formalis  
forme. ita istud quale se habet  
p additionē ad qualitatē q est  
eius cā formalis. Quarta dif.  
si illud quod addit istud qua-  
le ad qualitatē est aliquid ab  
solutū. Dī autē q sic. qz qualis  
est forma talis est eius effectus  
formalis. z ideo sicut forma re-  
spectiva nō p̄t dare absolutū  
esse. ita forma absolute qualis  
est qualitas non p̄t dare esse  
respectuum.

**S**ed remanet dñ  
biū. qz si ponat aliq̄ tertia ens

titas absoluta resultas ex forma et subiecto tali, sicut ex componentibus cum utrumque cōponens, tamen sic intrinsecum cōposito. tunc tale p̄positū erit melius cōponentibus. et sic albū erit melius quam homo. et adueniente quolibet accidēte fiet melius cōpositū q̄ sit ipsa subā. et hoc videtur inconuenientissimum. Secundū dubium est q̄ forsitan dicetur q̄ in talib⁹ p̄pōnib⁹ accidētū cum subiecto nō includitur in ista tercīa entitate substantia sicut in compositiōe de genere subē. sed effectus formalis in formā includit. Istud tamen nō est intelligibile. qm̄ oē cōpositū resultas ex aliquib⁹ inclusit p̄ponētia ut videtur. cū absolūtū posterius sit semp p̄fectius suis principijs cōstitutivis. Sed reuertitur dubitatio si ponatur respectu illud quod sic resultat. qm̄ p̄t salvare q̄ tale esse sit a forma absoluta. dī q̄ eē albū nō video esse nisi in se formaliter habere albedinē. et istud in se habere p̄stat q̄ dicit respectum. et sic albedo s̄m hanc viam dat esse absolūtū dādo seip̄az. sed ultra ipsam quicquid dedit effectus formalis est reselectivum.

## Allius. xlviij. est.

Q̄ inest contrarietas s̄m q̄ quale est ut iustitia iniustie contraria est. et albedo nigredini, et idē dici t de qualib⁹ si-

eut iustū et iniustum ea: eodem et adiūgit duo notabilia. Prīus est q̄ nō in omnibus est contrarietas sicut exemplificat de mediis colorib⁹ ut in rubeo et palido ubi negat contrarietatem. Secundū notabile est, q̄ si unū contrarioz est quale et reliquz erit quale. q̄ contraria sūt in eodem genere.

## Sed oritur diffi-

cultas. q̄ motus semp est inter extrema contraria. et contingit fieri motū inter colores medios sicut a luore ad viriditatem. dī q̄ ibi contrarietas negari, nō p̄t cū vñ possit cadere sub disaggregatiōe ut rubedo. et aliud sub congregatiōe. ut viriditas. sed nō est sic directe ut puma contrarietas. sicut inter albedinem et nigredinem. q̄ per contrariā participationem alijs colores adiūtūtē contrariantur.

## Allius. xlv. est.

Q̄ suscipit qualitas magis et minus. albū em̄ magis et minus altero dicitur et iustus. capitulo eodem. Et istum passum prosequens ponit ibi duo notabilia in eodem textu

Primum est q̄ licet iustum suscipiat magis et minus. dubium tamen est de iusticia et alijs affectionibus. quia dicunt inquit aliqui q̄ iusticia et sanio

tas nō magis et minus dicitur  
is alter altero iustior sit et sani  
or. Scđm notabile est q̄ nō oīa  
qualia suscipiunt magis et mi  
nus: sicut exemplificat de tri  
angulo et circulo: et generaliter  
concludit de omī figura: et assi  
gnat rōnē: quia quecūq; susci  
piunt trianguli diffinitiōem et cir  
culi nō magis alterū altero dī.

**E**x quibus nota  
bilibus accipiunt duo p̄hica  
argumēta. Prīmū est q̄ forme  
que intendūtur et remittūtur  
non suscipiūt magis et minus  
per se: s̄ h̄m sui subjecti parti  
cipatiōē. quia dicit q̄ iusticia  
non capit magis et min⁹ sed su  
stum. Scđm argumētū q̄ nul  
la forma suscipit magis et mi  
nus nisi vi partipacē h̄m ma  
gis et min⁹ eius rō diffinitiua.  
quis ideo pbat triangulū et cir  
culum nō recipere magis et mi  
nus: quia h̄m eoꝝ diffinitiōes  
non magis alterū altero dicit

**S**z remanet du  
biū: si prīmū argumentū pro  
cedit q̄ per solā subjecti par  
ticipatiōē fiat forma intensio  
ut forma in seipsa nō intēdat  
nisi quanto plus subo intimaç:  
sicut aliq putat. Dicit āe q̄ nō  
quia sicut p̄ talē intimationē  
eo q̄ maior intēsue fieret intē  
suo oīa forme: cū iha intēsio sit

aliqua forma: tūc aliq forma  
intēderet. Scđm dubiū: quid  
dicetur ad illud quod contra  
riari videtur. Dicit q̄ iustitia  
sua abstractiōe vltiata nō intē  
ditur in sua quiditate p̄cisa: s̄  
bene ut est individua: et p̄ con  
sequēs quodammodo p̄creta  
et p̄d dici quale. et ista est intē  
tio sua. Terciū dubiū: si scđm  
argumētū p̄cedit ut fiat inten  
sio in forma que participatur  
a suis individuis magis et mi  
nus rō eius diffinitiua. Dī eu  
tem q̄ nō: q̄ tota diffinitio sal  
uaturan quolibet individuo  
cū in eo nullaten⁹ distinguans  
et id h̄m rōne in diffinitiūa qui  
distinctiūa sue speciei nunq̄ in in  
dividualis est magis nec minus  
Quartū dubiū: quid tūc dices  
ad illud argumentū. Dī q̄ nō  
comparat rōnē diffinitiūa spe  
ciei ad sua individualia: s̄ ad sub  
iectum. et tūc verū est q̄ illō qđ  
habet plus de cōgregatiō vi  
sus: habet plus de nigredine,

## Affīus. xlvi. est

Q̄ p̄priū est q̄litarū h̄m  
eam simile vel dissimile dicit  
capitulo eodem.

## Sed contra affī

gnationē huius p̄priū instat  
quadrupliciter. Primo q̄r oīa  
propria passio inest adequate  
nullū autē istoꝝ simile et dissimile

le est adequatus qualitati. Secundum  
quia nullum accidens videtur per  
pua passio: cuius sint predicabilia  
ex opposito disjuncta: et cum simili-  
tudo est accidens qualitatis: cum  
adueniat et discedat sine eius  
corruptio: et ita dissimilitudo.  
Tercio quod non utrumque sicutu-  
do substantialis non conueniat  
substantie huiusquamquam simile a  
simili generari in substantiali-  
bus: sicut sicutudo accidentalis  
qualitati. Quarto: quod in relationi  
bus ceteris predicamentis poste-  
rioribus est naturae conformitas  
tulla non est idemperitas stricte:  
nec equalitas. et sic non restat  
nisi sicutudo. Ad primum dicen-  
dum est: quod quia est passio deter-  
minata tunc una adequata est:  
sicut visibilis hostis. qui autem est  
passio distincta: sicut est par et  
impar circa numerum: tunc suffi-  
cit veriusque extremum sub distinc-  
tione esse adequatum. sicut est in  
proposito. Ad secundum: quod licet ac-  
cidens non possit esse passio de-  
terminata: tamen bene distinc-  
tia. quia sub distinctione inest ne-  
cessario. et si ita est ola pararia  
forent passio distincta: et sub  
illa diluvio non accidunt.  
Et iterum si ita est per nullam  
potentiam poterit qualitas simili-  
ab soli a sicutudo aut dissimi-  
litudine: ut aliqui putant cum pas-  
sio sit inseparabilis simpliciter a sub-  
iecto. Ad tertium: quod licet largo  
modo sumendo in substantiali-  
bus sit sicutudo: tamen stricte

226

non: cum sint tres modi confor-  
mitatis. scilicet idemperitas est  
in substantia: et equalitas in  
quantitate: et similitudo in qua-  
litate: Ad quartum: cum in il-  
lis predicamentis sit vera con-  
formitas: eo quod ibi idem generare  
et specie: sicut in alijs oportet  
ponere quatuor modos confor-  
mitatis. Quis ille sit modus in  
nominatus: aut aliquem isto-  
rum ibi ponit.

## Sed oritur dif-

ficultas. si in qualitate est simili-  
tudo inter illa que sunt idem  
genere. Dicitur autem quod sic: quod  
vis remota: quia cum sint idem  
genere oportet ibi ponere con-  
formitatem que fundatur super  
unum: et in qualitate non est con-  
formitas nisi similitudo. Se-  
cunda difficultas. quia simili-  
tudo et dissimilitudo sunt con-  
traria: et inter illa que sunt dis-  
tincta species semper est dissimi-  
litudo. Dicitur autem quod non est  
inconveniens si unum contra  
riorum inesse ratione generis:  
aliquid secundum rationes spe-  
cificas. sicut constat eadem ge-  
nere distincta esse specie: cum  
idemperitas et diversitas consi-  
derantur.

## Alius. xl viii. est

De si pertinet hoc ipsum quod  
est relatum nihil est inconveniens in

vtrisq; hoc generibus enumera  
rare capitulo eodē, et hoc ipse  
inducit ad excusandū se. qz in  
tractando de qualitate multa  
inde interserit de ad aliquid. si  
cūt habitū et dispositionē. Et  
tunc ex isto passū accipitur ar-  
gumentū. qz vnu et idē pōt esse  
In diuersis predicationēs. qz di-  
cit qz nihil est incōueniens idēz  
quale enumerare in vtrisq; ge-  
neribus scz qualitatis et relati-  
onis.

**Sed cōtra argu-**  
mētū instatur quadrupliciter.  
Primo. qz diuersoz gñm et nō  
subalternatim positoz diuers-  
se sunt spēs et dñe. ut patuit. et  
sic vna spēs qz datur puta ut  
habitū. nō poterit eē in rela-  
tione et qualitate. que. s. rela-  
tio vel qualitas nō subalter-  
nantur. Secūdo qz quecunqz  
sunt idē numero sunt idē spē.  
et quecunqz sunt idē specie sūt  
sdem genere. cum iste entitatis  
sint subordinate et ideo si eadē  
ponatur forma in numero. ne  
cessario est in gñe uno et non in  
pluribus. Tercio qz qcūqz dif-  
ferēt genere dñnt specie. et qcū  
qz dñnt spē dñnt nūo. et ideo si  
vna forma ponat in diuersis  
gñibus nō erit vna forma nu-  
mero s̄t due forme. Quarto.  
qz quecunqz sunt in diuersis  
generibz habēt diuersas dñias  
in illis. et p̄ dñs diuersas diffi-

nitiōes substitutas ex gñibz et dif-  
ferentijs. et sic diuersas essentia-  
as. et tunc non est vna forma.  
3deo dico qz idē simpliciter nō  
potest esse in diuersis gñibus  
disperatis. qz oſa talia essentia-  
liter sunt distincta. et essentialis-  
ter distincta nō dicuntur sim-  
pliciter vnu. Sed tūc rema-  
net dubiū. qz hic dicit aristote-  
les nihil esse incōueniens idem  
quale in diuersis generibz en-  
merare. dñ aūt quod istud qle  
in qñ ponitur in diuersis gñib-  
bus puta habitus nō est vnu  
simpliciter. sed duo. s. respect⁹ ad  
subiectū quod ē de genere re-  
lationis. et fundamētū ei⁹ quod  
est de genere qualitatis. sicut  
cum dñ albi⁹ formale est qua-  
litas. et fundamentū tale subā

## **Allus. et viij. ē**

Qz pene in omnibus tali-  
b⁹ qualia sunt habit⁹ et disposi-  
tiones gñia ad aliquid dicuntur.  
nihil aūt eoꝝ qz singula sunt. i.  
inferiora. quod exemplificat de  
speciebus dicens. qz disciplina  
dicitur alicuius disciplina et nō  
grāmatica. aut musica. nisi for-  
te ait ſym genus ut grāmatica  
ē alicui⁹ disciplina. ca⁹ codem

**Sed contra hūc**  
passū instat qdrupl. Primo  
Quia quando alterꝝ de altero. g

dicatur ut de inferiori quicquid  
per se predicatur de predicato predica-  
tur de subiecto item regulâ su-  
periore data. et ideo si genus est ad  
aliquid. necm̄ est ut spes ei sub-  
iecta sit ad aliquid. Secundo  
quicquid inferiori p̄uenit et su-  
periore. per locum a parte sub-  
iectiva. et ideo si spes est ad se  
oparetur ut eius genus sit ad se.  
et esse ad esse habet esse ab solutum  
Tercio quod genus respectuum sem-  
per dividitur per duas respe-  
ctivas. cum dñe ad idem genus re-  
ducantur. et sic spes omnis sub ca-  
li genere constituta semper est respe-  
ctua. sicut eius definitio tota  
Quarto quod omne p̄stitutum ex ab-  
soluto et respectivo est respecti-  
uum sicut p̄stitutum ex subiecta et  
accidente semper dñe per accidens to-  
tum eo quod effectus se tenet ex p-  
re magis variabilis. et ideo cu[m]  
genus intret speciei quiditate p̄tun-  
cunqz alia forent absoluta q̄li-  
bet spes respectui erit respecti-  
ua. et ideo dico quod in omni pre-  
dicamento et genere quoniam superio-  
ra sunt quiditatibus ad aliquid et  
inferiora. cum superiora essentia-  
liter in inferiorib⁹ includantur.

**Sed oritur diffi-**  
cultas. quare ponit hic aristoteles  
superiora esse ad aliquid et  
nō inferiora. dñe autem quod illa su-  
periora nō sunt magis ad aliquid  
quam se p̄ inferiora. sed secundū dici. quod nomē superioris  
dat intelligere respectū quem

nō dat intelligere nomen infe-  
rioris. sicut disciplina dat in-  
telligere respectū ad docendū  
quem nō dat intelligere grāma-  
tica.

**Intelligendum**  
tū est quod s̄m illū modū effertur  
quadraplex p̄positio in ḡne q̄  
licatis. Quaz prima est quod tam  
superius et inferius sunt ad aliquid.  
sicut patet in scia et ha-  
bitu. quoꝝ vtrūqz dicit respec-  
tum ad oppositum. et s̄m ipm  
aristotelē vtrūqz ad aliquid  
dicitur cum scie genus sit ha-  
bitus. Secunda ppō est quod interi-  
us est ad aliqua et nō superius.  
sicut habitus et dispō s̄m ipm  
ad aliquid dicuntur. et tū qualis-  
tas nō dñe ad aliquid s̄m se su-  
pta. aut qualitas ipsualis. aut  
non s̄m illū respectū. Tertia  
ppō quod inferius non dicit ad  
aliquid sed superius. sicut hic  
dicit de grāmatica et disciplina  
quod nec grāmatica nec musica  
videtur ad aliquid dici. sed  
bñ disciplina. Quarta ppō: quod  
nec superius nec inferius ad  
aliquid dicitur. sicut albedo  
et color que ita dicuntur ad se  
ita quod non ad aliud.

**Sed remanet du-**  
biū quod color est alicuius co-  
lor. et similiter albedo. et sic de  
quacunqz spē data in genere  
qualitatis. Dñe quod color. ut co-  
lor nullius est licet bene ut est

forma vel accidens. et istud sub intelligitur cum dicitur alicuius color. velut inherens est.

## **A**llius. xl ix. est

Quod facere et pati recipiunt contraria. scilicet magis et minus. id est actus et passio et contrarietas. sicut caliditatem et frigescitatem sunt contraria. et calefieri et frigescieri. et ista sunt secundum magis et minus causa sexto.

**S**ed oritur difficultas. si iste proprietates due. scilicet habere proprietatem. et suscipere magis et minus sunt adequate. Dicitur autem quod sic dictum ad ista predicamenta. quod sicut supra patuit. quecumque suscipiunt contrarietas suscipiunt magis et minus et e contrario. Secunda difficultas. que istaque proprietatis in habentibus esse est prior. de contraria. quod contrarietas in naturis ex suis rationib[us] formalibus cum contrario sunt contrarie definitiones. intensio autem et remissio ex quantitate virtutis. cuius passio est equalitas et inequalitas intensiva. quiditas autem in omnibus pruenit qualitates. Tertia difficultas. si contrarietas est susceptionis causa magis et minus. sicut aliqui dicunt. deinde autem quod licet ipsa preueniat non tamen videtur ipsius causa. quod uniformiter contrarietas manente fit variatio intensio et remissionis. unde causa prima vide

etur esse diuisibilitas forme per gradus. per quam fit talis intensio et remissio. Quarta difficultas videmus quod lux intendit et remittitur. cum nullum tamen contrarium habet positionem et sic istius intensio fit sine contrarietate. et per dominum non sunt adequate iste contrarietas et intensio et remissionis proprietates. Dicitur autem quod non oportet ponere talem adequatem nisi quo ad predictam ea que iam fuerint ostensa.

## **A**llius. l. est. quod

de situ dictum est in his que sunt ad aliquid. quia de nominatiue a positionibus dicuntur. de reliquis autem quoniam. ubi et habere. eo quod manifesta sunt nihil aliud dicit quantum quod in principio dictum est capitulo septimo. et sic tractatus finitur de predicamentis. et tractat ad postpredicamenta.

**S**ed oritur difficultas quid est predicamentum. Dicitur quod dupliciter accipitur punctum. uno pro coordinatide predictabilem in eodem genere tali. et sic videtur sapere naturam totius integralis. Alio modo pro generalissimo sub quo fit talis coordinatio. et sic pertinet ad naturam totius universalis et ideo est magis propria ista acceptio. Secunda dif. si

dicamentū dicitur vniuoce de  
decē generibus istis. dī autē q  
sic. qz cum predicamentū sit ge  
nus gñalissimū istud dicit de  
quolibet alio. s̄m idē nomen  
z s̄m eandē diffinitionē acces  
ptam de diffinitiōe generis ge  
neralissimi superius data. Ter  
cia difficultas. si predicamentū  
vt dicitur vniuoce de istis sit  
genus. dicitur q non. qz sic est  
secūda intētio. q nō p̄dicatur  
quiditatue de suis inferiori  
bus. ideo est trālcēdens. qz ni  
hil est cōmune decē predicamē  
tis nisi trāscendentia. Quarta  
dif. in quo differt p̄dicamentū  
z p̄dicabile. dī q in ordine se  
cundarū intentionum. qz pre  
dicamentū continetur sub p̄edi  
cabili. sicut eius pars subiecti  
ua. qz cum genus contineatur  
sub p̄dicabili. z genus subdi  
uidatur in subalternū z gñali  
simū. istud continetur sub eius  
contento.

**Sed remanet dū**  
biū. si ista decē p̄dicamēta sūt  
simpliciter simplicia. dī autē q  
sic. qz ad ipsa sitat ultima reso  
luto omniū quiditatū reololu  
biliū in genere. z illud est sim  
pliciter simplex q est irresolu  
bile in illa. sicut in partes inte  
grales seu essētiales. sicut sim  
pliū idivisibile in quantitate. qz  
nullā h̄z p̄tē in quā diuidatur  
Scđm dubiū ē si ista. x. p̄dicat  
mēta s̄m quiditates suas sīnt

primo diuersa. I. se totis distin  
cta. dī autē q sic accepta s̄z<sup>o</sup> su  
as quiditates. alioquin nō es  
sent decem prima principia qz  
si per aliquid p̄uenirēt z per  
aliud different. z illa p̄ q dif  
ferrēt z p̄uenirēt essentialiter  
ēent eoꝝ eētialia principia.

## A. lii. II. Et q

dicitur alteꝝ alteri oppo  
ni quadruplicr. aut sicut ad ali  
ud. i. relativē opposita. vt du  
plū dimidio. aut sicut p̄traria  
vt malū bono. aut sicut priua  
tiua. vt visus z cecitas. aut si  
cut affirmatio z negatio. vt con  
tradictoria. vt sedere n̄ sedere.  
capitulo. viij. Et adiungit q  
dīnt relativē opposita a con  
trarijs. qz vñ illoꝝ dī alteri  
vt duplū dicitur dimidi). et in  
contrarijs vñ non dicitur al  
terius sicut bonū mali.

## Sed circa hunc

passum ponuntur quatuor cō  
clusiones. quaꝝ prima ē q op  
positio nō est aliqua entitatis  
absoluta s̄z respectiua. qz om̄e  
oppositū dicitur oppositū ad  
aliud z nō ad se q ē quiditas  
relativorum. Secunda conclu  
sio. q iste respectus oppositio  
nis non est extrinsecus sed in  
trinsecus. quia oppositio origi  
nē inter opposita ex rationibus  
formalibus talium extremorū  
ideo enim albedo opponitur  
nigredini. quis ista disgrega,

tina & illa congregativa visus  
suum suam diffinitionem. Tercia  
dicitur iste respectus non est in ge-  
nere existens sed transcendentia.  
qui quinque proveniunt enti ante-  
quam descendunt in decem predica-  
menta sunt trascendentia. qui non  
possunt esse in genere constitu-  
to. oppositio autem est huiusmo-  
di. qui cum in illo prior dividat  
ens per absolutum & respectuum  
iste deus habet adiutorem oppo-  
nitum. qui constituant ex opposito  
distincta. Quarta dicitur. qui iste re-  
spectus non est equipantie sed dis-  
quipantie. qui surgit inter ex-  
trema diversaque rationes cum sum  
eandem rationem nunquam alterum  
opponatur.

**Sed contra istas**  
adclusiones instatur quadrupliciter. Primo qui idem non potest  
esse superior & inferior codicis.  
Si autem entitas ista est respectiva  
suum suam quiditatem tunc re-  
latio in plus se habet quam oppo-  
sitio. cum de alijs etiam dicatur pu-  
ta de conformitate. et tamen in isto  
passu ponitur relativa opposi-  
tio que est adequata toti rela-  
tionis predicamento ut species eius.  
Secundo qui sursum et deorsum re-  
spectus oppositis dicuntur. et tamen  
sunt respectus extrinsecus ad  
uenientes. cum manentibus hisdem ex-  
tremis illud idem quod est sursum  
potest fieri deorsum et everso.  
Tertio qui isti respectui spectat  
quinq[ue] diffinitione data de rela-

tionis predicamento. et tamen nulla  
diffinitione se extendit ultra suum  
diffinitionem. Quarto qui non refer-  
runtur diffiniter opposita ad  
inuicem. sicut pater et filius. dominus  
et seruus suum aliud nomine et sic  
aliam rationem. ideo videtur quod con-  
formiter et sic suum expandit.

**Ad primum quod**  
respectus qui dividit in istas  
quatuor species oppositorum tra-  
scendens est ut patuit. et ille qui  
pertinet ut species oppositionis  
sub eo est non transcendentia sed  
limitatus. aut idem potest esse  
superior & inferior sive diver-  
sas coordinatus et alibi pa-  
rebit. Ad summum dicitur quod huius sursum et  
deorsum sunt respectus intrin-  
secus aduenientes corpori tamen  
inter respectus sursum et deorsum  
surgit oppositio ex rationibus  
formalibus coquendo. ita quod ipsi  
existentibus non potest non inesse  
oppositio talis. Ad tertium dici-  
tur quod illaque quilibet diffinitione con-  
uenit respectibus trascendentibus  
variis talibus. et ideo non videatur  
esse adequata huic generi nisi  
subintelligatur determinatio  
definitionis. Ad quartum dicitur quod si  
ceterum non diffiniter referantur  
in voce tamen bene in re. sicut dis-  
similitudo. inegalitas & di-  
uersitas codicis nostrarum referuntur ad  
inuicem. tamen est ibi realis disquisi-  
tio per acta rationum formalium.  
**Sed occurrit dif-**

figtas. si oppositō differt a dis-  
silitudine inter duas contrarias  
qualitates. Dī autē q̄ non vide-  
tur: q̄ inter extrema eiusdē rōn-  
nis inq̄tum talia semp̄ pullu-  
lant respectus eiusdē rōnis. et  
ita s̄m illā rōne s̄m quā sunt  
dissimilia sunt contraria. et tūc  
idem sequit̄ de meq̄litate et q̄n-  
titate et diuersitate in subā.

## Allius. līj. Est.

De contrarior̄ quedā  
sunt circa idē que sunt imedia-  
ta: sicut par et impar circa nu-  
merū: sanitas et egritudo cir-  
ca animal: et taliū necessarium  
est semp̄ inesse alter̄. Alia sunt  
mediata. vt albū et nigrū: et ca-  
lium nō est necessariū alterum  
inessere. ca⁹ codē. et adiungit q̄  
in aliquib⁹ contrariis mediatis  
nos̄ sunt posita sicut mediū  
inter albedinē et nigredinē est  
fuscū et pallidū et in alijs autē  
nos̄ assignare idoneū nō est:  
s̄ per necessariā viriūsq; suoꝝ  
extremoꝝ negatiōz mediū cer-  
misafvit qđ nec bonū nec mala

## Ex quo passū ac- cipiūtur quatuor ph̄ica docu- mēta. Primum est q̄ contraria na- ta fieri sunt circa idē: quia sup- ponit hoc cū dividit contraria per mediata et immediata q̄ vtrūsq; natū est fieri circa idē. Scđz documētu⁹ est: q̄ in contrariis immediatis remoto uno po- nit̄ reliquū: q̄ dicit q̄ semp̄

239

necessarium est inesse alterum  
et id locus a contrariis imedia-  
tis nō solū tenet affirmatiue:  
vt posito uno remouetur res  
liquū: imo etiā negatiue q̄ re-  
moto uno ponit̄ reliquū. Ter-  
cium documētu⁹ est q̄ in contrariis  
mediatis remoto uno nō  
ponit̄ reliquū necessario: s̄ bñ  
posito uno reliquū remouet̄  
q̄ vicit q̄ in talibus nō est ne-  
cessariū olecrū inesse: et inde se-  
quitur q̄ locus a contrariis me-  
diatis non tenet destructiue s̄  
constructiue tm̄: vt posito uno  
remouet̄ reliquū: et nō remo-  
to uno aliud ponatur. Quar-  
cum documētu⁹ est: q̄ in contrariis  
mediatis contingit assigna-  
re mediū per viriūsq; abne-  
gationē: q̄ dicit hic medium assi-  
gnari per viriūsq; summoꝝ i.  
extremoꝝ abnegationē. In-  
telligēdū tm̄ est q̄ quatuor mo-  
dos contingit mediū assignari in-  
ter aliqua extrema. Primo illō  
qđ se h̄ per viriūsq; extremit̄ p-  
fecit̄ inclusionē. sicut cōpositū  
ponit̄ cē mediū inter materiaꝝ  
et formā. vñ boecius diuidēs  
substātiā in materiā et formaꝝ  
et cōpositū. pro isto modo di-  
cit q̄ relictiis extremit̄ d̄ medio  
est agēdū. Scđo illud qđ se h̄  
per viriūsq; abnegationē: si-  
cuit ponit̄ h̄ exemplum aristote-  
les de prauo et studio quoꝝ  
mediū viriūsq; negatur: vt pu-  
er qui nō est prau⁹ nec studios⁹  
sus. Tercio illud qđ se h̄ pet̄

vtriusq; participationem formale: sic tepidū est mediū inter calidū et frigidū: q; vtrūq; formaliter participat in motu causalefactōis: cū oē mobile partim sit in termino a quo: et partis in termino ad quē. Quarto illud qd se h; per vtriusq; participationem virtualez: sicut mediū colores dictūr participare extrema: nō quidē formaliter cū sint spēs incō possibiles: s; vir, equaliter ut vulgo dī: sicut dicitur de elemētis respectu mixti.

### Illus. līij. est

De priuatio et habitū sūe circa idē sub ordine irregressibili: sicut visus et cecitas circa oculū, cā eodē. Et adiungit q; priuari dicimus habitū sulcē, ptiuum qn illud qd natum est habere nō h;: sicut inquit non dicuntur edētuli qui nō habēt dentes: aut ceci qui carēt visu sed qud contingit hēre tūc nō hīt. i. qud sunt idonei ad habendū: et tūc carēt.

### Ex illo pallū acci-

piunt q; tuor phica documēta. Quoz primū est q; priuatio sp̄ cōcernit subiectū: q; dicit q; priuatio et hītus habēt fieri circa idē subiectū: id circa subiectū Scdm documētū: q; nō solum p̄cernit subiectū: s; etiā idē subiectū cū hītū, nā si respiceret aliud nō eēt priuatio eius. Terciū documētū: q; priuatio con-

cernit subiectū aptū natūm q; sicut hic ostēdit nō dicie priuatiū nisi sit aptū natū, et per ista tria distingue priuatio a ne gatōne q; nō requirit subiectū nec p̄ p̄nis idē subiectū nec etiā aptū natū: sicut lapis, q; quis nō sit cecus tñ est nō vidēs. Quartum documētū est q; priuatio et hītus hīt ordinē irregressibili lem. i. q; ab hītu est deuenire in priuationē: et a priuatōe in habitū nō est deuenire.

### Sed contra istaz

irregressibilitatē, in stat̄ qdru, pliciter. Primo q; in gnauione forme subtilialis sit pcessus a priuatione ad formā: cū priuatio sit talis gnauis principiū. Secundo q; tenebrie et lux sunt priuatione opposita in formis accidentalibus: et tñ p̄tingit mltos tiens venire a tenebris ad lucē. Tercio q; in exemplo hī posito dē edētulo: p̄t q; a priuatōe dē tñ emissoz duenit sepe ad habitū. Quarto: q; in exemplo de ceco nōnulli excecati p̄ albuginem: per artē medicinē fuerue ad visnz reducti. Id pumū dī: q; in pcessu a tali priuatōe ad formā nō eēt ad habitū regressio nisi prius illa fuisse h̄ habita: et tūc nō eēt regressus per naturā. Ad scdm cū dī q; a priuatōe nō est deuenire ad habitū: sic est h̄ntelligendū ias emissum p eo q; idē nūero nō est reducibile per naturā cū in

noua illuminatione non fiat  
talis regressus: sed nova lucis  
productio. Ad tertium dicitur quod non  
recupatur dens amissus: sed de  
novo producitur: quod distincitum nunc  
ro formatur est. Et si dicatur quod eo  
dem modo est impossibile deve  
nire ad eandem numerum priuationem  
nam ab hinc non valet: quod eadem  
numerum priuationem reducitur de ente  
corrupto quod fuit anno eius priua  
tionem: cum enim positione in numero  
sit una priuatione in numero  
Ad quartum dicitur quod ibi non priuatione  
est visus cum sit in potentia visi  
ua secundum organum manet incor  
ruptus. id non est in tali illumina  
tione processus a cecitate vero: sed  
solum ab obstaculo visionis: si  
cum cum facies velata revelatur

**Sed oritur difficultas.** quod dominus noster Iesus Christus in  
ter cetera sue divinitatis mira  
cula non solum cecum natum illuminat:  
sed etiam multis cecis lumine  
restituunt regressu a priuatione  
ad hunc. Dicit autem quidam theologus  
doctor ista regulare redies  
in obsequium Christi dicit quod a pri  
uatione non est deuenire ad ha  
bitum nisi per miraculum.

**Alius. lxxxij. est**

**De priuari et habere hinc**  
non est hinc et priuatione: quod ha  
bere visus non est visus: nec ha  
bere cecitate non cecitas. nam si  
id est esse cecitas et cecum esse  
propositum de eodem predicare non

vero minime: sed cecus dicitur  
homo et non cecitas causa eodem.  
Et adiungit ibidem quod eundem mo  
dum oppositionis habet ad inui  
cendum priuari et habitum habe  
re tandem priuatione et habitus.

**Ex isto autem pas**

su accipiuntur duo phisica do  
cumenta. Primum est quod in formis  
denominatis aliquod subiectum  
concretum et abstractum  
non sunt idem: quia dicitur quod ha  
bitus et priuatione non sunt habe  
re hinc et priuationem: cum duo  
prima sint abstracta quoque se  
quentia sunt concreta. Secundum do  
cumentum quod quicunq; aliquod duo  
sunt idem de quoque predi  
catur unus et reliquum. quod dicitur quod  
si essent idem. scilicet concretum et abstractum  
secundum quod de eodem predicare  
quod non potest fieri nisi virtute re  
liquit in hoc notabiliter assumpte. In  
telligendum enim est quod ex isto docu  
mento elicuntur due conclusiones.  
Quarum prima est quod quicunq; aliqua  
duo ita se habent quod de quoque predi  
catur unus non predicatur reliquum  
illa non sunt eadem siue idem. quia  
quicunq; sententia est bona ad op  
positum sententis: sequitur oppositum  
ancedentis. et ita est in ista con  
clusione respectu documenti dati.  
Secunda conclusio est quod quando  
aliqua duo ita se habent quod  
aliquid predicitur de uno quod  
non predicitur de alio: illa  
duo non sunt idem: quia non  
habent maiorem efficaciam:

affirmatio et negatio concludendi idem potest ex parte subiecti & ex parte predicatori: cu[m] v[er]bis negatiua cōuertat sump[er]

Intelligendū tñ v[er]terius: q[uod] iste due p[ro]clusio[n]es inferunt duo correlaria. Primi est q[uod] o[mn]is superius aliquo modo distinguit a suo inferiori: q[uod] est iuxta primū documentū. Superius de aliquo predicatur de quo inferius non predicit. Secundū correlariū est q[uod] suppositū distinguunt a natura: q[uod] suppositus dicitur de aliquo de quo nō dicitur natura: sicut q[uod] dicit sicut documentū q[uod] nō sunt idē: ut homo et humanitas.

## Allus. I. v. Elt.

Q[uod] affirmatio negationis opposita est. ut q[uod] sedet et nō ledet. sic et res q[uod] sub vitroq[ue] possita sunt. s. sedere et non ledere capitulo eodem.

**E**x quo dicto accipiuntur duo ph[ysica] documenta. Primi est q[uod] contradictionis et negationis est realis oppositio; et nō tñ r[ati]onis sicut auqui ponunt: quia dicit q[uod] res que sub vitroq[ue]. s. affirmatio et negatio est opposita. Secundū documentū est q[uod] talis oppositio inuenit inter actū oppositorum obiectorum: qualis inuenit inter obiecta ipsa: q[uod] dicit q[uod] si cum affirmatio negationis est opposita: q[uod] est intelligendū quas

eum ad actum affirmandi et negandi: q[uod] sunt in aia: ita dicunt q[uod] oponuntur talib[us] acutib[us] res obiecte: que. s. obiectum est

## Sed Oritur Diffi-

cultas: quod potest esse realis oppositio vbi non est realitas cum vnu extremū contradic[ti]onis sit negatio q[uod] nullā h[ab]et realitatem. Dicit autem q[uod] p[ro] tanto dicitur realis oppositio q[uod] in re est sic q[uod] nō est fabricata ab intellectu seu ab aia. si enim non sedere hominis esset ab aia circumscrip[ti]o r[ati]onis op[er]e semper sederet. et id ista oppositio vere realis esset: quia non sic nisi vnu extremū positionū realis. Secunda difficultas est. q[uod] oppositio est quidam respectus. sicut supra fuit ostensus: et respectus realis nō est ad nihil: et id cum negatio sit puru[m] nihilens positionū non potest ad ipsum oppositum relatiue. Dicit q[uod] oppositio positionia nō videtur q[uod] possit esse ad nō ens oīno: qualis est negatio entis q[uod] negat oīm entitatem: alioquin respectus positionis est ad nihil. et id oppositio ista nō videtur positionia: sed in privatione. Tercia difficultas quia cum genus oppositionis hic diuide sit positionū: oportet q[uod] libet eius sp[eci]es sit positionia cuius genus in specie essentialiter includatur. Dicit q[uod] contradictionis respectus significandi denotes res

spectū oppositionis directe: tñ in re non dicit nisi in cōpossibilitatē talis extremorū. et id nō est directe spēs oppositōis q̄ uis sic denoteſ cū nihilitas in nulla spē includat. Quarta difſiculat̄: q̄ oē ens qđ non est prohibitū est positiuū: cū inclu dat rōnē entis simplr q̄ est positiua: nulla aut̄ spēs vel gen⁹ est ens prohibitū cū tamē illud non sit in aliquo gñc: ergo nec genus oppositōis nec aliq̄ ei⁹ spēs erit nisi positiua. Dī autē q̄ si directe ponat̄ contradic̄tōis spēs oppositōis non p̄t̄ bñ fuga: s̄ sicut idēptas eiusdē oīs no ad se nō dicit nisi negatōes oīs distinctōis: ita oppositio videtur dicere solā extremorū impossibilitatem.

**Sed remanet du-**  
biū: q̄ dicit q̄ affirmatio ⁊ ne-  
gatio q̄tum ad act⁹ intelligēdi-  
ta opponūtur: sicut res affir-  
matōis ⁊ negatōis: et tñ actus  
isti sunt positiui: nec vñ⁹ est al-  
terius negatio cū ambo sint sūl-  
dū quis cōparat extrema p̄tra-  
dictōis adiuvicē. Dī q̄ non est  
intelligēdum q̄ act⁹ accipiēdo  
subiectiue et formaſr sic oppo-  
natur: sicut neq̄z voces s̄ obie-  
ctiue accipiendo obiecta ad q̄  
terminantur.

### Alli⁹. lvi. est

De priuatio et h̄stus nō  
sic opponuntur sicut ad aliqd ⁊

istud ipse declarat. q̄ vñū rela-  
tiue oppositōꝝ dī alterius: ve  
pr̄ filij et eccl̄uerso: et tñ nō in  
priuatiuis: q̄ visus nō dī cecis-  
tat̄ visus: nec cecitas visus ce-  
citas. caꝝ eo. Et adiūgit ibi ali-  
am dīram. q̄ dicit q̄ oīa ad ali-  
quid reciprocātia .i. ad tuertē  
tia sunt dicta.

### Sed oxitur diffi-

cultas. q̄ sicut vñū relatiuū dī  
respectu alteri⁹: ita h̄st⁹ dī ad  
aliqd: q̄ h̄stus dicit alicui⁹ ha-  
bitus. Dī autē q̄ h̄stus dī equi-  
uoce put̄ distinguit̄ p̄tra dispo-  
sitōnē: l̄ isto mō sit alicui⁹ h̄st⁹  
utpote obiecti: nō tñ p̄t̄ mō  
q̄ tñc est idē q̄ positiuū disti-  
ctū p̄tra priuatiuū: ⁊ positiuū  
nō dī alicui⁹ positiuū. Secunda  
diffi. q̄ l̄ forte talis h̄stus non  
sit priuatōis sibi opposite h̄st⁹  
tñ priuatio est essentialiſr ipli⁹  
h̄stus priuatio: cū sit essentiali-  
ter carētia: ⁊ n̄ alicui⁹ nisi h̄st⁹.  
Dī autē q̄ l̄ priuatio forte sit a-  
licuius in cōt: nō tñ cecitas vel  
surditas in spāli: aut tal̄ aliq̄  
carētia nō dī visus cecitas nec  
audit⁹ surditas: Et si dicat̄ q̄  
cecitas ⁊ surditas sūt essentia-  
liter priuatōes ⁊ carētiae. Dī at̄  
q̄ cecitas q̄si essentialiſr est ad se  
⁊ nō entitas q̄tū ad suū eē q̄si  
absolutū. ⁊ sic n̄ est ad aliud l̄  
put̄ est n̄ entitas h̄st⁹: ⁊ s̄m h̄  
dī carētiae priuatio: ⁊ istud nō  
est eq̄ esseſtiale cū sit q̄si respe-  
ctus p̄sequens ipsam.

**Sed remanet dñ**  
biū: qz s̄m p̄missa qñ alterum  
de altero p̄dicat: quicqđ p̄dls-  
catur de p̄dicato p̄dicat: de  
subiecto vt supius. et iō cū ad  
aliud p̄dicat de oppositō et  
oppositio de priuatō: sicut de  
spē subalterna. et priuatio de vi-  
su et cecitate: sicut de spē spālis-  
sima. tūc erūt illa essentialiter  
ad aliud. Dī āt φ oppositio pri-  
uatiua nō dī inquit de visu et  
cecitate vt supius de inferiori  
quēadmodū cōtrarietas non  
dī quiditatue de albedie et ni-  
gredse: īmo est respect⁹ funda-  
tus in eis et posterior eis: cuz p̄  
cōtrarietate referatur. Sz ista  
dicūtur ad modū quo secūda  
intentio dī de prima denosati-  
ue. iō deductio est inualida si-  
cū gehus ad aliud est et aīal  
cū sit genus non est ad aliud.

### Allius. lviij. elt

Qz nō vt p̄traria oppo-  
nunt illa qz s̄m priuatię et ha-  
bitū dicūtur. caeodē. Et istud  
ip̄e declarat dupliciter in eodē  
processu. Primo in p̄trarijs im-  
mediatis: qz dicit φ semp alterū  
inest susceptibili in p̄trarijs  
immediatis in quo nata sunt  
fieri et nō in priuatię. qz dicit  
φ illud quod nō h̄z naturā ad  
videndū neqz cecū est neqz vi-  
dens. et istud intēdit. p̄ catulo  
ante nouē dies posito: qz h̄z sit  
optus natus: vō enī p̄ tuc sed p̄

tempore determinato. Secun-  
do declarat idē in p̄trarijs me-  
diatis. qz dicit φ in illis nunq̄  
necessariū est alterū inesse nisi  
alterū sit determinatū a natu-  
ra: sicut calor in igne: et candor  
in nive. et tñ pro eodē tpe quo  
subiectū est aptū. alterū priua-  
tiue oppositorū semp inest. Itē  
rum adiungit differentiā inter  
priuatiua et p̄traria ola in cōsi  
qz dicit φ in cōtrarijs cōtingit  
in alterū fieri mutationē: nisi  
alterū in sit a natura: vt igni ca-  
lidū eē. sicut exemplificat cu in  
quit: ex studio et virtuoso fit  
prauus: et ex prauo dicit φ p̄t  
fieri studiosus si ad meliores  
exercitaciones deducat. In pri-  
uatiuis autē dicit φ est impossib-  
ile mutationē in alterū fieri:  
h̄z em̄. ab h̄tu in priuationem  
possit mutari: tñ a priuatiue in  
habitū impossibile est inq̄t: qz  
sicut dicit φ nec cecus factus  
rursus videbit: nec calu⁹ coma-  
tus factus: nec cu eē siue den-  
tibus dentes orti sunt.

**Sed oritur diffi-**  
cultas. qz istud exēplū qd̄ s̄du-  
cit de dentibus videtur cōtra  
experiētiā: cu videam⁹ nōnul-  
los recuperare dētes post amissi-  
onē dentū. et sic erit processus  
a priuatione in h̄tu. Dī φ hic  
loquit̄ de amissione dentū fi-  
nali que est p̄a priuatio: sic nō  
est caluus qui nō est priuatus  
capillis nisi finaliter. Sc̄a dif-

ficultas. si istā impossibilitatē regressionis ad habitū intēdit s̄m idemperitatem specificā aut solū nūmerale. Dī aūt q̄ nō s̄m numeralē tñ: sicut supra inue batur: s̄mo etiā s̄m specificaz q̄ h̄ negat istā mutatōez in pri uatiuis eodē modo quo eē:cō cessit in cōtrarijs: t̄ tñ in cōtra rijs nō p̄t fieri regressio nūs ro ad idem. Tercia difficultas est que est maior oppositio relati uoz aut contrarioz. Dī q̄ con trarioz: quia oīs cōtrarietas includit respectū dissimilitudi nis et diuersitatis. et addit ad ipsum: q̄ qđ se h̄z per additio nem excedit. Quarta difficultas. si cōtrarietas est maior q̄ priuatio. Dicit q̄ priuatio vis decur eē maior: q̄ contraria sem per in aliquo pueniunt: cū sint eiusdem generis. et p̄ illud nō opponuntur. priuatina aūt op posita se totis opponunt: cū in nulla rōne pueniat: cū vñū sit formalē ens: t̄ reliquū nō ens.

## Allug. l viij. Elt

Q̄ ex studiozo prauū et ex prauo studiolum possibile est fieri. et istud ipse inducit ad exemplificandum quōd ex alter utro contrarioz p̄t fieri mutatio. caeodē. Et quia fieri de studiozo prauū nō videt reputare multū difficile illud dimit et indiscutibile et p̄cedit ad declarādū. q̄ p̄t fieri studiosus ex prauo: quasi illud reputās

multum difficile.

## Et ad istud decla

randū ponit quatuor notabiliā dicta. Primum est q̄ prauo ad meliores exercitatiōes deduc̄tus ad doctrinas ad modicū p̄ficiet: vt sit melior. cui⁹ rō est q̄ h̄stus virius paulatī ex actibus talib⁹ ḡnatur. Secundū notabile. q̄ si semp.i. assidue modicum clementū assumpserit palā: q̄ pfecte mutabit. s. ad virtutē oppositā vicio suo. cuius rō est: quia paulatī procedendo in operatōe assidua tandem venit ad perfectū. Tertiū notabile. q̄ qñ prauus modicum incrementū suscipit virtutis a principio bene fit melior ad virtutē. cuius rō est: q̄ contrariū qđ impediebat istū motū est amissum per istud clementū. Quartū notabile. q̄ p̄ successiū suscep̄tōe talis clementi dū semp fit. i. dū assiduat̄ perfecte. i. prauus in contrarium habitū. s. virtutis nisi forte ait tē suspensuz sic. i. interpaulatio facta opandi s̄m virtutez et ist ius rō. q̄ interruptio t̄pis in quo nō agit quis s̄m virtutē est illa: in quo est corruptio qđ fuerat p̄ illud clementū de virtute acquisitū. et sic p̄ q̄ nullus p̄t saluari a prauitate nisi assidue opetur meliores exercitatiōes. Intelligendū tñ q̄ iste passus puenētissime reducitur in obsequiū xp̄i; cui⁹ cura

fuit assidua ex summa eius benignitate sanare egrotates egritudine pravitatis mortalitatis. et hoc invenit modus datum occassionaliter per exemplum: ut quilibet prauus secundum aliquod vicium conetur ad assiduas exercitaciones meliores secundum virtutem oppositam.

## Allius. lxx. est quod

quecunqz tanquam affirmatio et negatio. i.e. contradictione opponuntur nullo isto modo rum opposita sunt. scilicet relative et priuatue et contrarie. causa eodem. Et istud declarat ipse dupliciter. Primo quidem quoniam aliquod opposita accipiuntur in incomplexione ut duplum et dimidium: egrum et sanguinum: visus et cecitas. quod ista si accepta non sunt vera neque falsa. cum veritas et falsitas sit circa complexione. et in contradictionibus si una pars est falsa semper alia est vera et econverso. Secundo quoniam aliquod opposita accipiuntur modo complexo. sicut explicatur de languere et esse sanum in contrariis; et de videre et esse cecus in priuatibus: quod neutrum istorum est verum de animali quod non est: immo utrumque simul. et ita cum animal non est: non est verum ipsum esse cecum nec videre. et id solum in contradictionibus ita proprietas reperitur: quod modo res sit modo non sit semper altera pars est vera et altera falsa.